
Sexta-feira, 04 DE MARÇO DE 201626 DIÁRIO OFICIAL Nº 33081

PORTARIA Nº 6167 - ADEPARÁ, 19 DE FEVEREIRO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II - da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Gerente a servidora ANA KAREN DE 
MENDONCA NEVES BELFORT, matrícula 5870313/ 3, Código 
GEP- DAS 011-3, a contar de 19/02/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 934614

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 6372/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541926901/JOSE MARIA NASCIMENTO SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 2.100,00
33.90.39/R$ 1.225,00
TOTAL: R$ 3.325,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 934790

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 6371/2016
Objetivo: Dar apoio na fi scalização de trânsito agropecuário do 
posto de fi scalização da boca do Tajaçui em Almeirim, Justifi ca-
se o mesmo município pela distância do PFA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALMEIRIM/PA
Destino: ALMEIRIM/PA
Servidor:
58711403/RUY BARRETO DE SOUZA FILHO (TÉCNICO 
AGRICOLA) / 14,5 DIARIAS / 15/02/2016 A 29/02/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 934417

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0125/2016-01.03.2016
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 01.03.2015 até 31.12.2015, os efeitos 
da PORTARIA Nº 0175/15, que colocou a disposição da Prefeitura 
Municipal de Altamira, o Extensionista Rural I-Médico Veterinário, 
WALDECIR ARANHA MAIA, Matricula nº 3177025/1, Sem Ônus 
para Emater-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercicio
PORTARIA Nº 0120/2016-05.02.2016
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à 
situação funcional do Extensionista Rural I Engº agrônomo JOSÉ 
GUILHERME SANTOS SALDANHA-Matricula nº 3176843/1, a 
contar de 01.03.2016, abaixo relacionados:
I-REVOGAR, a PORTARIA Nº 0608/2015, que designou para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Bragança/Escritório Regional de Capanema.
II-TRANSFERIR, a pedido, do Escritório Local de Bragança/
Escritório Regional de Capanema, para exercer suas funções no 
Escritório Local de Belterra/escritório Regional de Santarém.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercicio
PORTARIA Nº 0126/2016-03.03.2016
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional do Extensionista Rural I Engº agrônomo 
CELSO IRAN PUGET BOTELHO-Matricula nº 3177980/1, a 
contar de 01.03.2016, abaixo relacionados:
I-REVOGAR, a PORTARIA Nº 0880/2015, que Prorrogou a 
disposição do Serviço Nacional de Aprendizagem Rural/SENAR, 
Sem Ônus para a Emater-Pará
II-LOTAR, para exercer suas funções na Coordenadoria de 
Operações/COPER.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercicio
PORTARIA Nº 0127/2016-03.03.2016
A Administradora NAZARACI MACEDO NATIVIDADE, Presidente 
em Exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
PRORROGAR, a contar de 01.03.2015 até 31.12.2015, os efeitos 
da PORTARIA Nº 0845/14, que colocou a disposição da Prefeitura 
Municipal de Breves, o Extensionista Rural I Engº Agrônomo, 
MARINALDO GEMAQUE MACHADO, Matricula nº 3179206/1, 
Sem Ônus para Emater-Pará
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
Presidente em Exercicio

Protocolo 934814

ERRATA
.

ERRATA DO PROTOCOLO: 932584
APOSTILAMENTO: 083/2016
Publicado no D.O.E. nº 33.078, 01/03/2016.
Onde se lê: Contrato 018/2016
Leia-se: Contrato 018/2015

Protocolo 934826

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº001/2013
Data de Assinatura: 01/01/2016
Vigência: 03/02/2016 à 03/02/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto, a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, 
a contar de 03/02/2016, em virtude da justifi cativa técnica de 
prestação de serviço contínuo, conforme leciona o artigo 57, II 
da Lei 8.666/93 - Lei Licitações e Contratos da Administração 
Pública.
Contratado: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA.
Endereço: Av. Dr. Freitas, nº 1003, bairro Pedreira, CEP nº 
66.087-810
Bairro: Pedreira - Belém/PA.
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 934504

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Nº 078/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 19/02/2016
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:
Orçamento:
Fonte de Recursos: 0101
Programa: 1297-Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Elemento de Despesa: 3390-92-DEA
PI: 4200008338 C
Contrato: 9912258041/2015 
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E 
TELEGRAFOS.
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 934523

APOSTILAMENTO
Número: 143
Valor Mensal: R$ 1.517,10
Valor Global: R$ 18.205,20
Assinatura: 24/02/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
atualização do valor do aluguel segundo a variação do IGP-M 
(FGV) do mês de janeiro de 2016, em conformidade com a 
Cláusula 2ª, do 3º Termo Aditivo ao Contrato 050/2013. O índice 
a ser aplicado segundo a variação do IGP-M (FGV) é 1,14%.
Contrato: 050/2013 - ESCRITÓRIO LOCAL DE PORTEL
Contratado: REGINALDO DA COSTA SOZINHO
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 934662

APOSTILAMENTO
Nº 027/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 11/02/2016
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:

Orçamento:
Fonte de Recursos: 0661-Recursos Próprios
Programa: 1297-Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-92
Contrato:  050/2013 - ESLOC. PORTEL
Contratado: REGINALDO DA SILVA SOZINHO
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 934849

APOSTILAMENTO
Nº 021/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 11/02/2016
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:
Orçamento:
Fonte de Recursos: 0661-Recursos Próprios
Programa: 1297-Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-92
Contrato:  006/2015 - ESLOC. AFUÁ
Contratado: ARETUSA DO SOCORRO ALVES DE ALMEIDA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 934851

APOSTILAMENTO
Nº 055/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 11/02/2016
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:
Orçamento:
Fonte de Recursos: 0661-Recursos Próprios
Programa: 1297-Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-92
Contrato:  082/2013 - ESLOC. BENEVIDES
Contratado: ADALBERTO OLIVEIRA LIMA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 934852

APOSTILAMENTO
Nº 058/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 12/02/2016
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:
Orçamento:
Fonte de Recursos: 0661-Recursos Próprios
Programa: 1297-Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-92
Contrato:  010/2013 - ESLOC. MUANÁ
Contratado: SESOLINO TAVARES GARCIA.
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 934853

APOSTILAMENTO
Nº 071/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 12/02/2016
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:
Orçamento:
Fonte de Recursos: 0661-Recursos Próprios
Programa: 1297-Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-92
Contrato:  020/2014 - ESLOC. SANTA BARBARÁ DO PARÁ
Contratado:  NAGIB FURTADO SAUAIA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 934855

APOSTILAMENTO
Nº 026/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 11/02/2016
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:
Orçamento:
Fonte de Recursos: 0661-Recursos Próprios
Programa: 1297-Manutenção de Gestão
Projeto Atividade: 8338-Operacionalização das Ações 
Administrativas
Elemento de Despesa: 3390-92
Contrato: 055/2013 - ESLOC. CURRALINHO
Contratado: ZENAIDE RODRIGUES DE PAULA
Ordenador: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 934857

APOSTILAMENTO
Nº 050/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 12/02/2016
Justifi cativa: O presente Instrumento tem por fi nalidade a 
inclusão da seguinte dotação orçamentária suplementar:


